ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 25 de abril de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Secretaria de Estado do Trabalho e

Desenvolvimento Social de Tocantins-

SETAS, o fornecimento de cestas básicas aos

assentamentos Barranco do Mundo, Toledo

e Macaúba, município de Pium/TO.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de

Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social de Tocantins- SETAS, o fornecimento

de cestas básicas aos assentamentos Barranco do Mundo, Toledo e Macaúba,

município de Pium/TO.

JUSTIFICATIVA

Por causa dos confrontos entre forças de segurança e criminosos durante a Operação

Canguçu, a Prefeitura de Pium, declarou situação de emergência na região e tem afetado a

população, principalmente na zona rural.

A Operação Canguçu, está em busca de uma quadrilha que está se escondendo nas

proximidades dos municípios de Pium, Marianópolis e na Ilha do Bananal. Devido a isso, houve

a paralisação dos trabalhos, principalmente na zona rural.

A importância de levar cestas básicas a essa população é de suma importância para

ajuda-los nesse período de perigo e de necessidade, sendo um requisito primordial para

sua subsistência.

Todo e qualquer ser humano precisa se alimentar para sobreviver e o direito

humano à alimentação está expresso nos artigo 6º da Constituição Federal, que já prevê:

Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, o trabalho, o lazer, a segurança, a

previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos

desamparados, na forma desta Constituição.

Por entender ser de suma importância, solicitamos aos nobres Pares o apoio para

a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/
https://g1.globo.com/to/tocantins/noticia/2023/04/10/militares-do-tocantins-entram-em-confronto-com-grupo-suspeito-de-atacar-cidade-no-mato-grosso.ghtml
https://g1.globo.com/to/tocantins/noticia/2023/04/10/militares-do-tocantins-entram-em-confronto-com-grupo-suspeito-de-atacar-cidade-no-mato-grosso.ghtml